
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  -  

ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ  ГОРОД  КАСИМОВ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

04.04.2022                                                                                                     №01-04/122                                             

г. Касимов 

 

О проведении  конкурса строя и песни 

«Салют  Победы» 

           

В соответствии с планом работы управления образования и молодежной 

политики администрации муниципального образования – городской округ город 

Касимов на 2022 год,  с целью совершенствования военно-патриотического 

воспитания и допризывной подготовки детей, подростков, молодежи 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести  конкурс строя и песни «Салют Победы» (далее – Конкурс)                                  

22 апреля 2022 года. 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 1,2). 

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 3). 

4. Руководителям образовательных учреждений: МБОУ «СШ  №1»                                

(Е.В. Федюнина),  МБОУ «СШ №2 им. академика Уткина» (Е.А. Котова),                          

МБОУ «СШ №3» (С.А. Никитина),  МБОУ «СШ №4» (Л.А. Трифонова),                        

МБОУ «СШ №6 им. адмирала А.П.Авинова»  (И.Е. Голубева), МБОУ «СШ №7» 

(Л.А. Арапова), ОГБОУ «Касимовская школа-интернат»  (М.В. Бикуева -                                 

по согласованию), МБУ ДО «ДЮЦ» (Н.М. Абрамова)  

4.1. обеспечить участие команд в Конкурсе согласно Положению;  

4.2. назначить ответственных лиц за подготовку команд -  участников Конкурса; 

4.3.провести инструктажи с участниками команд по технике безопасности и 

правилам поведения, соблюдению санитарно-эпидемиологических требований. 

4.4. направить заявки на участие в Конкурсе в МБУ ДО «ДДТ» по адресу:                                              

г. Касимов, ул. Советская, д. 2 (тел.: 8(49131) 2-27-00  и на электронный адрес: 

ddtkasimov@mail.ru в срок до  15 апреля 2022 года. 

5. Общее руководство по организации и проведению Конкурса возложить на        

главного специалиста  отдела общего и дополнительного образования  управления 

И.А. Журавлеву.  

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 Начальник  управления                                                        Т.В. Ермакова 

 



Приложение 1 

 к приказу управления образования  

и молодежной политики администрации 

 муниципального образования – 

 городской округ город Касимов 

от 04.04.2022№01-04/122                                              

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса строя и песни «Салют Победы» 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации, проведения и 

подведения итогов  конкурса строя и песни «Салют Победы» (далее – Конкурс). 

1.2. Организаторами и инициаторами проведения Конкурса являются 

управление образования и молодежной политики администрации муниципального 

образования – городской округ город Касимов и МБУ ДО «ДДТ». 

 

2. Цели и задачи 

 

2.1. Цель: совершенствование системы военно-патриотического воспитания и 

допризывной подготовки подростков. 

2.2.  Задачи: 

 воспитание патриотизма, гражданственности и чувства 

сопричастности к истории родного края и России у молодого поколения; 

 активизация и популяризация деятельности военно-патриотических 

профильных классов и объединений образовательных организаций Рязанской 

области; 

 формирование качеств, необходимых для службы в Вооружѐнных 

Силах России; 

 военно-профессиональная ориентация юношей на выбор профессии 

офицера; 

 пропаганда здорового образа жизни. 

  

3. Участники 

 

3.1. В Конкурсе принимают участие команды обучающихся ОУ, воспитанники 

юнармейских отрядов,  военно-патриотических объединений  дополнительного 

образования.  

3.2. От каждого образовательного учреждения участвуют   1  команда. 

3.3. Команда состоит из 13 человек (юноши, юноши и девушки) и 1 

руководителя. Запасные участники не предусмотрены. Возраст участников – 14-17 

лет на момент участия 

3.4 Участники команды обязаны: 

 соблюдать настоящее Положение, требования судейской коллегии; 



 соблюдать требования безопасности во время участия в физкультурных и 

спортивных мероприятиях, учебно-тренировочных занятиях; 

 соблюдать этические нормы поведения и общения как внутри команды, 

так и с членами других команд, оргкомитета игры и судейской коллегии; 

 соблюдать санитарно-гигиенические и экологические требования; 

 в случае плохого самочувствия своевременно обращаться в 

медицинский пункт; 

 соблюдать программу проведения Смотра.                         
3.5. Форма одежды участников – парадная, с головными уборами, единого 

образца у всей команды 

4. Время и порядок проведения 

 

4.1.   Конкурс проводится 22 апреля 2022 года в 13.00: 

4.2. Участники Конкурса подают заявки по установленной форме в  МБУ ДО 

«ДДТ» по адресу: г. Касимов, ул. Советская, д. 2 (тел.: 8(49131) 2-27-00,  

электронный адрес: ddtkasimov@mail.ru в срок до 15 апреля 2022 года.  

4.3. Заявка на участие в Конкурсе дает согласие участников на обработку 

персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, распространение, обезличивание, публикацию фотографий), а 

также иных действий, необходимых для обработки персональных данных в рамках 

проведения мероприятия. 

4.4. Команды, не подавшие заявки в указанный срок, к участию в Конкурсе не 

допускаются. 

4.5. Смотр проводится в 3 этапа: городской, зональный смотр 28 апреля, 

областной финал. В областном финале принимают участие команды, занявшие 1, 2 

и 3-е места в   зональном смотре. 

. 

5. Подведение итогов  Конкурса и награждение 

 

По итогам Конкурса решением жюри команды  - победители и призеры 

награждаются дипломами управления образования и молодежной политики  

администрации муниципального образования – городской округ город Касимов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2 

к приказу управления образования  

и молодежной политики администрации 

 муниципального образования – 

 городской округ город Касимов 

от 04.04.2022№01-04/122                                              
Конкурсная программа 

Конкурсная программа смотра включает 4 номинации: «Осмотр и оценка 

внешнего вида», «Конкурс на лучшее прохождение торжественным маршем», 

«Конкурс на лучшее исполнение строевой песни», «Одиночная строевая выучка». 

I номинация «Осмотр и оценка внешнего вида» 

Оценивается: 

 правильность и однообразие в ношении головных уборов, формы одежды, 

поясных ремней, обуви; 

 аккуратность стрижки волос; 

 однообразие размещения шевронов, нарукавных и нагрудных знаков, 

эмблем, знаков различия. 

Оценка за внешний вид каждого участника команды определяется: 

«отлично», если участник конкурса имеет опрятный внешний вид, 

аккуратную прическу, и все предметы формы одежды соответствуют правилам ее 

ношения при правильном расположении знаков различия; 

«хорошо», если участник имеет опрятный внешний вид, аккуратную 

прическу, и все предметы формы одежды соответствуют правилам ее ношения при 

правильном расположении знаков различия, однако допустил недостаток, который 

можно устранить, находясь в строю; 

«удовлетворительно», если участник имеет опрятный внешний вид, 

аккуратную прическу, и все предметы формы одежды соответствуют правилам ее 

ношения при правильном расположении знаков различия, однако допустил два 

недостатка, которые можно устранить, находясь в строю; 

«неудовлетворительно»,   если    не    выполнено    требование    на    оценку 

«удовлетворительно». 

Оценка за внешний вид команды слагается из индивидуальных оценок 

каждого участника и определяется: 

«отлично», если командой получено 59-65 баллов; 

«хорошо», если командой получено 46-58 баллов; 

«удовлетворительно», если командой получено 33-45 баллов; 

«неудовлетворительно», если командой получено 32 и менее баллов. 

II номинация «Конкурс на лучшее прохождение торжественным 

маршем» 

Оценивается: 

 движение команды в ногу, строевой шаг; 

 соблюдение равнения в шеренгах и колоннах, движение рук 

 выполнение воинского приветствия в движении. 

Оценка за каждое действие в походном строю в составе подразделения 

определяется: 

«отлично», если действие выполнено в соответствии с требованиями 

Строевого устава, четко и слаженно, при правильной подаче команд командиром; 



«хорошо», если действие выполнено в соответствии с требованиями 

Строевого устава, но при этом была допущена одна ошибка в действиях личного 

состава или при подаче команд командиром; 

«удовлетворительно», если действие выполнено в соответствии с 

требованиями Строевого устава, но при этом были допущены две ошибки в 

действиях личного состава или при подаче команд командиром; 

«неудовлетворительно», если действие выполнено неправильно или в 

действиях личного состава и при подаче команд было допущено три ошибки и 

более. 

Оценка подразделению за прохождение торжественным маршем определяется 

по сумме полученных баллов. 

III номинация «Конкурс на лучшее исполнение строевой песни» 

При определении оценки подразделению за исполнение строевой песни 

учитываются показатели: 

 знание участниками текста песни и правильность мелодии; 

 слаженность звучания; 

 строевая подтянутость личного состава. 

Каждый показатель оценивается по пятибалльной системе. 

Оценка подразделению за исполнение строевой песни определяется по 

сумме полученных баллов. 

IV номинация «Одиночная строевая выучка» 
Строевые приемы выполняют 3 члена команды, назначенные судьей. 

Команды участникам на выполнение строевых приемов подаются командиром 

сдающего подразделения. 

Оценивается: 

 строевая стойка; 

 выход из строя и возвращение в строй; 

 движение строевым шагом; 

 повороты на месте и в движении; 

 выполнение воинского приветствия (начальник справа или слева); 

 подход к начальнику и отход от него. 

Оценка за выполнение участником каждого строевого приема определяется: 

«отлично», если прием выполнен в строгом соответствии с требованиями 

Строевого устава, четко и уверенно; 

«хорошо», если прием выполнен в соответствии с требованиями Строевого 

устава, четко и уверенно, но при этом была допущена одна ошибка; 

«удовлетворительно», если прием выполнен в соответствии с требованиями 

Строевого устава, но при этом были допущены две ошибки; 

«неудовлетворительно», если прием не выполнен, либо выполнен не в 

соответствии с требованиями Строевого устава или при его выполнении допущено 

три ошибки и более. 

Индивидуальная оценка одиночной строевой выучки каждого участника 

определяется: 

«отлично», если не менее 50 процентов строевых приемов выполнены на 

«отлично», а остальные — на «хорошо»; 

«хорошо», если не менее 50 процентов строевых приемов выполнены на 

«отлично» и «хорошо», а остальные — на «удовлетворительно»; 



«удовлетворительно», если при выполнении строевых приемов получено не 

более одной «неудовлетворительной» оценки. 

«неудовлетворительно»,   если    не    выполнены    требования    на    оценку 

«удовлетворительно». 

Оценка одиночной строевой выучки подразделения слагается из индивидуальных оценок каждого участника. 

В течение всей конкурсной программы оцениваются действия 

командира. 

Действия командира оцениваются по следующим показателям: 

 внешний вид; 

 одиночная строевая выучка; 

 знание команд для управления отдельными участниками и 

подразделением; 

 умение вовремя и правильно подавать необходимые команды. 

Каждый показатель оценивается по пятибалльной системе 

четырех  номинациях. 

Итоговое место командира команды определяется по сумме полученных 

им баллов.



Порядок действий и подачи команд командиром 

Этап Действия командира 

Торжественное 

открытие парада-

смотра 

При общем построении на открытие парада-смотра командир строит 

отряд в указанном месте с соблюдением интервала между отрядами (2 

шага). Контролирует дисциплину строя и выполнение общих команд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прохождение 

торжественным 

маршем 

По команде «К торжественному маршу, (командир отряда выходит на 

2 шага на средину строя, при наличии знамѐнной группы - на 2 шага 

перед знамѐнной группой), повзводно (командир и знаменная группа 

поворачиваются направо), дистанция между взводами 20 метров, 

первый взвод прямо, остальные напра-ВО!» (все поворачиваются 

направо за исключением первого отряда). 

«Равнение направо, шагом – МАРШ! » - первый отряд начинает 

движение строевым шагом прямо, а каждый последующий отряд, 

подойдя к месту, где стоял первый отряд, по команде командира 

поворачивается налево, обозначает шаг на месте и выравнивается. Когда 

впереди идущий отряд отойдет на указанную командой дистанцию, 

командир командует: «ПРЯМО!». Отряд начинает движение строевым 

шагом, темп шага – 110-120 шагов в минуту. 

За 10 – 15 шагов до начальника (трибуны, где находится начальник) 

командир отряда командует: «Отряд, СМИРНО, равнение на – 

ПРАВО!». Командир одновременно поворачивает голову в сторону 

начальника и прекращает движение рукой. Личный состав отряда 

поворачивает голову в сторону начальника и прекращают движение 

руками. Правофланговый ряд голову держит прямо. По прохождении 

начальника командир командует: «ВОЛЬНО!» - и опускает руку. 

Командир выводит отряд на свое место построения. 

 

 

 

 

 

 

Прохождение с 

песней 

По команде «Для прохождения с песней, (командир отряда выходит на 

2 шага на средину строя, при наличии знамѐнной группы - на 2 шага 

перед знамѐнной группой), повзводно (командир и знаменная группа 

поворачиваются направо), дистанция 50 метров, первый взвод прямо, 

остальные напра-ВО!» (все поворачиваются направо за исключением 

первого отряда). «Шагом – МАРШ!», первый отряд начинает 

движение строевым шагом с песней прямо, а каждый последующий 

отряд, подойдя к месту, где стоял первый отряд, по команде командира 

поворачивается налево, обозначает шаг на месте и выравнивается. Когда 

впереди идущий отряд отойдет на указанную командой дистанцию, 

командир командует: «Отряд с песней - ПРЯМО!». Отряд начинает 

движение строевым шагом с песней. 

За 10 – 15 шагов до начальника (трибуны), командир и личный состав 

отряда (за исключением правофлангового ряда) поворачивают головы в 

сторону начальника, не прекращая движение руками. 

По прохождении начальника (трибуны) личный состав прекращает 

равнение и поворачивает головы в исходное положение. 

По прохождении с песней командир выводит отряд на свое место 

построения. 



Осмотр 

внешнего вида 

На указанном месте командир выстраивает отряд для 

строевого смотра в одношереножный строй. 

При подходе судьи командир подает команду «Отряд - 

СМИРНО! Равнение на-ПРАВО, (на-СРЕДИНУ, на- 

ЛЕВО)», прикладывает руку к головному убору и подходит на 

2-3 шага до судьи и докладывает: 

«Товарищ судья (или по званию) отряд к строевому смотру 

построен! Командир отряда юнармеец (или звание) 

Иванов», отходит и поворачивается к строю рядом с судьей. 

На приветствие судьи находящиеся в строю отвечают 

«Здравие желаем товарищ судья (или по званию)!». 

Командир дублирует команду «ВОЛЬНО» и опускает руку. 

При осмотре внешнего вида отряда командир сопровождает 

судью. 

Одиночная 

строевая выучка 

Командир отряда подает команды для проверки одиночной 

строевой подготовки 3-х участников смотра по выбору 

судьи: 

«Юнармеец Киселев, выйти из строя на 2 шага!». 

Повороты на месте – «Напра-ВО!», «Нале -ВО!», «Кру- 

ГОМ!». 

Движение строевым шагом – «Строевым шагом - МАРШ!». 

Повороты в движении – «Напра-ВО!», «Нале-ВО!», «Кругом- 

МАРШ!». 

Воинское приветствие в движении начальник справа (слева) – 

«Выполнение воинского приветствия. Начальник СПРАВА 

(СЛЕВА)!». 

Подход к начальнику и отход от него – «На месте - СТОЙ!», 

«Юнармеец Кисляков!», юнармеец, повернувшись к 

командиру, отвечает "Я!". 

Командир – «Ко-МНЕ!». Ответ – «ЕСТЬ!». 

Подходит к командиру и докладывает – 

«Товарищ сержант, юнармеец Кисляков по вашему приказу 

- ПРИБЫЛ!». 

Командир – «Стать в строй!». 

Юнармеец, приложив руку к головному убору, отвечает 

«Есть!», и, повернувшись к строю, с первым шагом опускает руку и 

возвращается в строй на свое место. 

По завершении этапа командир подает команду - «Отряд - 

РАВНЯЙСЬ! СМИРНО! Равнение на-ПРАВО, (на- СРЕДИНУ, на-

ЛЕВО)». 

Прикладывает руку к головному убору, подходит на 2-3 шага до судьи 

и докладывает «Товарищ судья (или по званию), отряд строевой 

смотр ЗАКОНЧИЛ! Командир отряда юнармеец (или  звание) 

Иванов». 

Отходит и поворачивается к строю рядом с судьей. При 

выражении благодарности судьи – отряд отвечает: 

- «Служим РОССИИ!». 

По команде судьи «Вольно» - командир дублирует команду, опускает 

руку и с разрешения судьи становится в строй. 



 

Форма заявки. 

 

Угловой штамп или типовой бланк 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе строя и песни «Салют Победы» 

 

 

1.Сведения о команде 

1.1 Полное наименование организации, направляющей команду. 

1.2 Название команды (для объявления и пр.). 

1.3 Категория (14-17 лет) 

1.4 Адрес, телефон для связи. 

 

2.Состав команды 

 

№. Ф.И.О. Возраст на момент 

проведения парада-

смотра  

 Командир  

1.   

 Участники  

2.   

…   

…   

13.   

 

 

 

3.Руководитель команды 

__________________________________________________________________ 

Фамилия Имя Отчество, год рождения, место работы и должность, сотовый телефон  

 

__________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Руководитель организации, 

направляющей команду______________ подпись _______________________ ФИО 

         

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 к приказу управления образования  

и молодежной политики администрации 

 муниципального образования – 

 городской округ город Касимов 

от 04.04.2022№01-04/122                                                  
 
 

Состав жюри Конкурса 
 

Председатель:  

- Леонид Алексеевич Остапенко – начальник отдела военного комиссариата 

Рязанской области по городу Касимову и  Касимовскому району. 

 

Члены жюри: 

- Леонид Алексеевич Куранов -  председатель Касимовской организации рязанского 

областного отделения Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое 

братство» 

- Андрей Александрович Щеколдин – начальник ПОУ "Касимовская автошкола" 

ДОСААФ России РО 

- Татьяна  Викторовна Ермакова – начальник управления образования и молодежной 

политики администрации муниципального образования городской округ город 

Касимов. 

- Татьяна Константиновна Седова - заместитель начальника управления образования 

и молодежной политики администрации муниципального образования городской 

округ город Касимов. 

- Ирина Александровна Журавлѐва – главный специалист управления образования и 

молодежной политики администрации муниципального образования и молодежной 

политики городской округ город Касимов. 

 

 


